

2018年度 活動計算書(報告書・費用別)

2018年04月01日～2019年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目		金額	
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	220,000		
賛助会員受取会費	468,000		
- 里親賛助会費(教育)			
- 里親賛助会費(教育&生活)	468,000		
- 一般賛助会費	438,000		
- 学生賛助会費	6,000		
受取会費計		1,600,000	
受取寄付金			
受取寄付金	3,785,450		
- 一般			
- ブライダル基金	167,000		
- 洋服	43,000		
- お菓子	128,500		
- 職業訓練	199,000		
- 文房具	3,000		
- テーラー開業支援	240,000		
受取寄付金計		4,565,950	
事業収益			
普及・啓発事業収益	61,470		
- グローバルフェスタ(物販)			
- 委託販売	277,206		
- スタディツアー	1,534,320		
- その他	17,324		
情報収集・情報提供事業収益	1,028		
- 書籍販売			
事業収益計		1,891,348	
その他収益			
受取利息	26		
為替差損益	4,837		
その他収益計		4,863	
経常収益合計			8,062,161
(2)経常費用			
事業費			
【その他費用】			
マイティ本部運営費(寄付金支出)	65,537		
ホスピス運営費(寄付金支出)	592,724		
エンパワメント支援費(寄付金支出)	230,000		
NDWS運営費(寄付金支出)	2,120,000		
RF運営費(寄付金支出)	3,498,999		
ブライダル支援費(寄付金支出)	501,077		
テーラー開業支援	500,000		
お菓子	44,625		
職業訓練	60,000		
文房具	10,000		
アーシャネパール運営費	106,358		
材料費購入	118,798		
ビーズ購入	26,622		
寄付物品	19,592		
グローバルフェスタ	21,820		
物品仕入・購入	39,646		
現地イベント費	138,929		
食費	126,752		
通訳代	200,000		
通信運搬費	75,459		

会議費		9,990		
宿泊費		458,905		
旅費交通費		680,833		
ウェブサイト運営		14,904		
消耗品費		780		
事務用品費		11,155		
印刷製本費		14,338		
送金手数料		22,608		
雑費		110,014		
【その他費用計】			9,820,465	
事業費計			9,820,465	
管理費				
【その他費用】				
通信運搬費		63,147		
旅費交通費		3,368		
消耗品費		7,750		
事務用品費		6,340		
N-Books会計ソフト使用料		10,800		
研修費		1,000		
支払手数料		930		
為替手数料		270		
送金手数料		1,080		
為替差損		64,233		
【その他費用計】			158,918	
管理費計			158,918	
経常費用合計				9,979,383
当期経常増減額				-1,917,222
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益合計				0
(2)経常外費用				
経常外費用合計				0
当期経常外増減額				0
税引前当期正味財産増減額				-1,917,222
当期正味財産増減額				-1,917,222
正味財産期首残高				11,543,894
正味財産期末残高				9,626,672

平成30年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、N-Books(ネット帳簿) によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法 固定資産無し
- (3) 引当金の計上基準 退職給付引当金 無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 無し
- (5) 消費税等の会計処理 無し

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	国内事業	海外支援事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	1,600,000	0		1,600,000	0	1,600,000
2. 受取寄附金	4,565,950	0		4,565,950	0	4,565,950
3. 受取助成金等	0	0		0	0	0
4. 事業収益	1,891,348	0		1,891,348	0	1,891,348
5. その他収益	4,863	0		4,863	0	4,863
経常収益計	8,062,161	0		8,062,161		8,062,161
II 経常費用						
(1) 人件費	0	0		0	0	0
給料手当	0	0		0	0	0
退職給付費用	0	0		0	0	0
福利厚生費	0	0		0	0	0
.....						
人件費計	0	0		0	0	0
(2) その他経費						
会議費	8,990	0		8,990	0	8,990
旅費交通費	34,827			34,827	3,368	38,195
通信運搬費	61,319			61,319	63,147	124,466
印刷製本費	10,763	0		10,763	0	10,763
スタディツアー	0	1,123,550		1,123,550	0	1,123,550
現地調査	563,610	0		563,610	0	563,610
イベント出展費	21,820	0		21,820	0	21,820
物品購入	33,048	0		33,048	0	33,048
書籍購入	0	0		0	0	0
N-Books会計ソフト	14,904	0		14,904	10,800	25,704
ウェブサイト						
消耗品	0	0		0	7,750	7,750
事務用品	11,155	0		11,155	6,340	17,495
送金手数料	108			108	2,280	2,388
為替差益	0	0		0	64,233	64,233
施設等評価費用	0	0		0	0	0
減価償却費	0	0		0	0	0
寄付金支出	0	7,921,850		7,921,850		7,921,850
その他	14,521	0		14,521	1,000	15,521
その他経費計	775,065	9,045,400		9,820,465	158,918	9,979,383
経常費用計	775,065	9,045,400		9,820,465	158,918	9,979,383
当期経常増減額						-1,917,222
過年度損益修正益						
過年度損益修正損						
経常外増減額						0

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
 当法人の正味財産は9,626,672円ですが、そのうち-1,694,808円は、下記のように用途が特定されています。
 したがって用途が制約されていない正味財産は11,321,480円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ブライダル基金	-187,170	94,000	501,077	-594,247	
子供服	-86,200	4,000	0	-82,200	
お菓子	26,719	4,000	44,625	-13,906	
職業訓練	193,000	54,000	60,000	187,000	
文房具	10,000	0	10,000	0	
地震支援	21,545	0	0	21,545	
テラー開業支援	-760,000	47,000	500,000	-1,213,000	
合計	-782,106	203,000	1,115,702	-1,694,808	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	0	0	0	0
車両運搬具					
什器備品					
.....					
無形固定資産	0	0	0	0	0
.....					
投資その他の資産	0	0	0	0	0
敷金					
.....					
合計	0	0	0	0	0

6. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済
	0	0	0
合計	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)	0	0
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
国内事業に係る管理費用は国内事業に計上。それ以外は管理費に計上
- ・ その他の事業に係る資産の状況
その他の事業はありません

2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金	1,203,682		
現金(外貨)	3,258,467		
普通預金	5,145,793		
立替金	-3,923		
現金過不足	22,653		
流動資産合計		9,626,672	
固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			9,626,672
負債の部			
流動負債			
流動負債合計		0	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産の部			
正味財産期首残高		11,543,894	
当期正味財産増減額		-1,917,222	
正味財産合計			9,626,672
負債及び正味財産合計			9,626,672

2018年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

(円)

科 目	摘 要	金 額		
資産の部				
流動資産				
現金		1,203,682		
現金(外貨)		3,258,467		
普通預金		5,145,793		
立替金		-3,923		
--その他		-3,923		
現金過不足		22,653		
流動資産合計			9,626,672	
固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				9,626,672
負債の部				
流動負債				
流動負債合計			0	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				0
正味財産合計				9,626,672

監査報告書

令和元年6月9日

特定非営利活動法人
ラリグラス・ジャパン
代表 長谷川 まり子 殿

会計監査 門垣 裕子 

平成30年4月1日から平成31年3月31日までの貸借対照表、収支計算書、および付属する書類を
監査した結果、正確であると認めます。

以上